

Postanschrift: Stadt Leipzig • 04092 Leipzig

Albert-Schweitzer-Schule - Förderzentrum der Stadt Leipzig mit den Förderschwerpunkten körperliche und motorische Entwicklung und Lernen An der Märchenwiese 3 04277 Leipzig Stadt Leipzig
Dezernat Soziales, Gesundheit
und Vielfalt
Sozialamt

## Die Bildungskarte kommt!

Sehr geehrte Damen und Herren,

zum 01.01.2024 wird die Stadt Leipzig die Bildungskarte einführen. Mit der Einführung dieser Karte soll die Inanspruchnahme von Leistungen des Bildungs- und Teilhabepaketes erleichtert werden. Die Bildungskarte dient als neues Abrechnungssystem. Die bewilligten Guthaben werden auf einer Internetplattform erfasst und können durch die Leistungsanbieter abgerufen werden.



Das bedeutet für Sie:

Anbieter der gemeinschaftlichen Mittagsverpflegung

Als Anbieter für die gemeinschaftliche Mittagsverpflegung an Schulen oder Kindertageseinrichtungen nehmen Sie ab Dezember die einmalige Registrierung unter www.leipzig.de/bildungspaket vor. Die Abrechnungen (sowohl Einzelabrechnungen, als auch Sammelabrechnungen im csv-Format) erfolgen dann über dieses Online-Portal. Eine gesonderte Rechnungslegung ist damit nicht mehr erforderlich.

Anbieter von Lernförderung

Als Anbieter für Lernförderung für Schülerinnen und Schüler im Rahmen der Leistungen für Bildung und Teilhabe nehmen Sie ab Dezember die einmalige Registrierung unter www.leipzig.de/bildungspaket. Die Abrechnungen erfolgen über das Online-Portal. Eine gesonderte Rechnungslegung ist damit nicht mehr erforderlich. Die Anbieterliste gilt uneingeschränkt weiter. Eine erneute Listung ist nicht notwendig.

Schulen oder Kindertageseinrichtungen welche eintägige oder mehrtägige Fahrten ausrichten (Ausflüge/ Klassenfahrten)

Sie sind mit der schulischen Verantwortung für ein- oder mehrtägige Klassenfahrten beauftragt, dann nehmen Sie bitte ab Dezember die einmalige Registrierung unter www.leipzig.de/bildungspaket vor. Dies gilt auch für Verantwortliche von ein- oder mehrtägigen Fahrten an Tageseinrichtungen.

Die Kostenübernahme einer Fahrt kann nach erfolgter Gewährung direkt und ohne Umwege durch Sie selbstständig gebucht werden. Durch den direkten Zugriff auf diese Leistung wird ein Leistungsausschluss vermieden.

## Einführung der Karte

Zunächst müssen - wie bisher auch - Eltern einen Antrag auf Leistungen für Bildung und Teilhabe stellen. Bei Bewilligung werden die beantragten Leistungen auf das "Bildungskonto" gebucht. Dem Kind/Jugendlichen wird bei der erstmaligen Inanspruchnahme eine Bildungskarte ausgestellt. Über das Portal www.leipzig.de/bildungspaket können registrierte Anbieter die zuvor bewilligten Leistungen nun ganz einfach abbuchen - sofern Sie ein entsprechendes Angebot (z. B. Klassenfahrten, Nachhilfe oder Mittagessen) angelegt haben. Die Kinder/Jugendlichen legen dem Leistungsanbieter dann nur noch die Bildungskarte bzw. einen Nachweis über die Bildungskartennummern vor.





Abbildung 1

Abbilduna 2

Abbildung 1 stellt die Vorderseite der Leipziger Bildungskarte (Stand Oktober 2023) dar. Abbildung 2 die Rückseite. Auf dieser finden Sie die Kartennummer.

Sie rechnen Ihre Leistungen über die Kartennummer sowie das jeweilige Geburtsdatum des Kindes/Jugendlichen ab. In zwei monatlichen Abrechnungsläufen werden die erfassten Leistungen an die Anbieter ausgezahlt. Eltern und Kinder können jederzeit über das Webportal nachvollziehen, welche Leistungen bereits bewilligt und welche Leistungen von Anbietern abgebucht wurden. Die Karte funktioniert somit wie ein elektronischer Gutschein. Aktuelle Gutscheine, Kostenzusicherungen und Bescheide verlieren ihre Gültigkeit **nicht**, laufende Fälle werden sukzessive umgestellt.

Die Bildungskarte gilt für alle Leistungsempfänger/-innen in der Stadt Leipzig (Empfänger/innen von Bürgergeld, Wohngeld, Kinderzuschlag, Asylbewerberleistungen, SGB XII-Leistungen und Inhaber/-innen des Leipzig-Passes).

Bitte beachten Sie, dass erst **Bewilligungszeiträume ab 01.01.2024** über die Bildungskarte erfasst und abgerechnet werden. Vorherige Zeiträume müssen noch wie bisher analog abgerechnet werden.

Die Stadt Leipzig wird bis Ende 2023 in Zusammenarbeit mit der Firma Syrcon Schulungen und Schulungsmaterial anbieten. Sie werden dazu gesondert informiert. Weiterführende Informationen können Sie vorrausichtlich ab Dezember der Seite <a href="https://www.leipzig.de/bildungspaket">www.leipzig.de/bildungspaket</a> entnehmen.

Allgemeine Fragen oder Informationen zum Bildungs- und Teilhabepaket finden Sie unter <a href="www.leipzig.de/bildungspaket">www.leipzig.de/bildungspaket</a>. Gern stehen wir Ihnen auch per E-Mail unter but.sozialamt@leipzig.de zur Verfügung.

Vielen Dank.